西安邮电大学研究生创新基金实施办法

第一章 总则
第一条 根据教育部《关于实施研究生教育创新计划，加强研究生创新能力培养，进一步提高培养质量的若干意见》（教研[2005]1号），并结合我校研究生教育的实际情况，特设立西安邮电大学研究生创新基金，资助研究生从事具有创新性的高水平研究工作。为规范基金的管理和使用，特制定本办法。
第二条 成立学校创新基金领导小组。由研究生院院长担任组长，成员由纪委监察处、科技处、财务处以及各学科导师代表组成，统一领导创新基金实施工作，包括创新基金的经费筹措、管理、使用，以及处理项目申报、评审中有关异议事项等问题。具体工作由研究生院组织实施。

第二章 项目的申请与立项

第三条 研究生创新基金是用于我校硕士研究生自由探索、开展创新研究的专项资金，重点资助学术思想新颖、具有创新性和探索性的研究项目。
第四条 凡我校正式注册，学习成绩优秀，具有一定独立从事科学研究的能力和较强的团队协作精神的硕士研究生均可申请，并主要向一年级研究生倾斜，以利于他们尽快融入研究生阶段的学习和科学研究。
第五条 研究生创新基金资助项目必须有一名指导老师指导，成员中必须有一名本科生参加，鼓励跨学科专业、跨年级组队申报。
第六条 研究生创新基金由研究生个人申请，指导老师签署意见后，经研究生院组织有关专家审核通过后予以立项资助。
第七条 申报研究生创新基金的项目不能与所参与导师研究的项目重复，已经受到其它组织机构、基金资助的项目不再予以资助。

第八条 研究生创新基金项目分为一般项目和重点项目，具体资助金额根据每年学校预算和社会捐助等经费筹措的情况确定。
第三章 实施与管理

第九条 研究生创新基金申请获批准后，申请者应本着节约的原则，经费要做到专款专用。经费在指导老师指导下由研究生自主使用，项目经费支出限于所报研究内容直接有关的支出。经费使用范围：与项目研究密切相关的资料费、调研费、论文版面费、实验费等。项目经费不得用于劳务津贴。
第十条 研究生创新基金每年申请一次，项目获得资助后从事科学研究的时间至少保证在半年以上。

第十一条 获得研究生创新基金资助项目的主持人在项目结题时必须提交结题报告，并积极参加本学科相关的学科竞赛；同时以西安邮电大学为第一署名单位，以第一作者（或指导老师为第一作者，研究生为第二作者）的名义在公开发行的学术期刊上公开发表1篇学术论文（重点项目要求为北京大学中文核心期刊）；或者获得相当于以上水平的科研成果（专利、集成电路布图、样机、样品、案例等）。发表学术成果时，应注明由《西安邮电大学研究生创新基金》资助。

第十二条 研究生创新基金资助的研究生在正常毕业时间不能完成任务者，应推迟答辩时间，直至项目结题才可申请毕业答辩，在推迟后的期限内仍未完成规定任务者，应说明原因，并由导师签署意见，研究生院视完成情况决定退还全部或部分资助经费的额度，其指导老师所指导的其他研究生再度申请该基金时将从严审查。
第十三条 本办法由研究生院负责解释。